---

*promissio* (ma non la *fideiussio*) conservavano linea di massima la loro validità anche se l'obbligazione principale non fosse valida (cfr. in breve M. MARRONE, *Istituzioni di diritto romano*<sup>3</sup>, Palermo, 2006, p. 549 nt. 386), ma ciò valeva nell'ipotesi di semplici stipulazioni di garanzia concluse con la formula '*idem dari spondes?*', mentre qui si trattava di una *stipulatio poneae* ove la *conceptio verborum* (*si hoc factum non erit*) rinviava appunto alla condizione negativa costituita dal mancato espletamento dell'accordo in frode alla legge, esplicitandolo fino in fondo e quindi prestandosi a tutte le conseguenze che questo avrebbe comportato; e a ciò si aggiunge come in ogni caso la prova della prestazione di tale garanzia era nello scritto papiraceo in questione, che appunto descriveva nei dettagli l'accordo illecito intervenuto tra le parti.

<sup>125</sup>) Non è certo qui il caso di richiamare la vecchia questione della giurisprudenza romana quale «fonte del diritto», al cui proposito mi limito a rinviare in breve ad ARANGIO-RUIZ, *Storia del diritto romano*, cit., p. 129 ss.

<sup>126</sup>) Di fronte alla normale «Isolierung» giuridica dei *prudentes* (si veda F. SCHULZ, *Prinzipien des römischen Recht*, München, 1934, trad. it. – *I principii del diritto romano* –, Firenze, 1946, rist. 1995, p. 16 ss.), fanno una certa impressione gli episodici squarci che si aprono improvvisi nei giurisperiti in ordine alla sottostante e sovente un po' diversa realtà sociale: si veda indicativamente come i figli, pur essendo dal punto di vista del diritto sottoposti al *pater* che è l'unico titolare dei beni familiare, nei testi classici vengano definiti non solo *domestici heredes*, ma altresì in qualche modo già *domini* del patrimonio familiare anche prima della morte del *pater* e quindi del momento della successione (Gai., *inst.* 2.157: '*sed sui quidem heredes ideo appellantur, quia domestici heredes sunt et vivo quoque parente quodam modo domini existimantur; unde etiam si quis intestatus mortuus sit, prima causa est in successione liberorum*'), tanto che ancora Paolo affermerà che alla morte del padre i figli appaiono conseguire non tanto la proprietà del patrimonio, quanto piuttosto la sua libera amministrazione (D. 28.2.11, Paul. 2 *ad Sab.*: '*in suis heredibus evidentius apparet continuationem domini eo rem perducere, ut nulla videatur hereditas fuisse, quasi olim hi domini essent, qui etiam vivo patre quodammodo domini existimantur. unde etiam filius familias appellatur sicut pater familias, sola nota hac adiecta, per quam distinguitur genitor ab eo qui genitus sit. itaque post mortem patris non hereditatem percipere videntur, sed magis liberam bonorum administrationem consequuntur. hac ex causa licet non sint heredes instituti, domini sunt: nec obstat, quod licet*